
Em celebração aos 184 
anos de emancipação po-
lítico-administrativa de Sa-
quarema, a Prefeitura, por 
meio da Secretaria Munici-
pal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, promoverá durante 
todos os finais de semana 
do mês de maio o evento 
"Turistando em Saquá!". 
 
A ação tem como objetivo 
proporcionar à população e 
visitantes uma experiência 
guiada por pontos turísticos 
do município, valorizando a 
história e as belezas naturais 

da região. Os passeios se-
rão realizados nos dias 3, 
4, 10, 11, 17, 18, 24 e 25 
de maio, com saídas em 
dois turnos: manhã (das 8h 
às 12h) e tarde (das 14h às 
17h). O ponto de encontro 
será o Centro de Atendimen-
to ao Turista, localizado na 
Travessa Francisco Vignoli, 
no Centro, onde funcionava 
o antigo posto do Detran. 
 
Para participar, é necessá-
rio realizar inscrição prévia 
por meio do WhatsApp da 
Secretaria de Esporte, Lazer 

e Turismo, no número (22) 
99984-4441. No início do 
passeio, o participante deve-
rá apresentar comprovante 
de residência. Cada roteiro 
contará com 16 vagas por 
turno, e, em caso de chuva, 
a atividade será cancelada. 
 
A programação completa do 
evento pode ser consultada 
no site oficial da Prefeitura 
de Saquarema.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1657 | Sexta-feira, 25 de abril de 2025

TURISTANDO EM SAQUÁ REALIZA PASSEIOS 
TURÍSTICOS E CULTURAIS PELA CIDADE



   

02

Ano VII ● Nº 1657
Sexta-feira, 25 de abril de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social....04

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente.......................................................04

Câmara Municipal de Saqurema.................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1657
Sexta-feira, 25 de abril de 2025

DECRETO Nº 2.989 
DE 25 ABRIL DE 2025

Estabelece ponto facultativo nas reparti-
ções públicas municipais no dia que men-
ciona.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
o dia 2 de maio de 2025 (sexta-feira), ex-
ceto os serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 25 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 690 
DE 24 DE ABRIL DE 2025

Altera a Comissão de Qualificação de Or-
ganizações Sociais.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.746 de 09 de no-
vembro de 2018 e Decreto Municipal nº 
1.845 de 10 de dezembro de 2018.
RESOLVE
Art. 1º Alterar a Comissão de Qualifica-
ção de Organizações Sociais de que trata 
a Portaria n° 1.068 de 27 de outubro de 
2021, em razão da substituição do servi-
dor Claudio Cesar Manhães de Carvalho 
pela servidora Julia Rocha Reis, passan-
do a ter a seguinte composição:
I – Antônio Francisco Alves Neto – Mem-
bro da Procuradoria Geral do Município;
II – Julia Rocha Reis – Membro da Con-
troladoria Geral do Município; 
III – Marcos Mendonça dos Anjos – Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde; 
IV – Valéria Silveira Mendonça – Membro 
da Secretaria Municipal de Educação;
V – Jorge Washington Guimarães do Nas-
cimento – Membro da Secretaria Munici-
pal de Esporte, Lazer e Cultura.
Art. 2º Os membros da Comissão de Qua-
lificação de Organizações Sociais ficarão 
responsáveis pela apreciação e emissão 

de parecer sobre os requerimentos de 
qualificação das organizações sociais no 
âmbito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90025/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de material de higiene 
pessoal para atender o projeto higiene 
pessoal nas escolas, conforme processo 
administrativo nº 2.113/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 13/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 
UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 6/6/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 

disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL E GESTOR 

DE SERVIÇO
Processo Administrativo nº 885/2025.
Objeto: Publicação de Atos Oficiais no Di-
ário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, 
CNPJ nº 28.542.017/0001-90.
1 - Ficam designados os servidores Mô-
nica Marinho de Oliveira, matrícula n° 
961559-1, para exercer a função de Fiscal 
Administrativo de Serviço, Hudson Mar-
tins dos Santos, matrícula n° 214469-3, 
para exercer a função de Fiscal Técnico 
de Serviço, e Joice Barbosa Rogério, ma-
trícula n° 7076-9, para exercer a função 
de Gestor de Serviço, para ficarem incum-
bidos do acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço de publicação de 
atos oficiais no Diário Oficial do Estado do 
Rio de Janeiro.
2 - Compete, ainda, ao fiscal e ao gestor 
do serviço o acompanhamento da con-
formidade da prestação do serviço e ou 
do fornecimento do objeto (notadamente 
quanto à conformidade com suas espe-
cificações técnicas e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência apre-
sentado com a manifestação inicial), a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.   
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1657
Sexta-feira, 25 de abril de 2025

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.196/2021
Contrato nº 152/2021.
1 - Fica destituído o servidor Ewerton Mo-
reira de Carvalho Silva, matrícula nº 8174-
1, da função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Rodrigo 
Paulino, matrícula nº 960928-2, para 
exercer a função de fiscal titular do refe-
rido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Rodrigo Paulino, matrícula n° 960928-2, 
fiscal titular.
- Mônica Marinho de Oliveira, matrícula nº 
961559-1, fiscal suplente.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

DECLARAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Designo a Enfermeira Rebeca Cristina 
Martins Lima Bello, sob o nº COREN RJ 
939.429, CPF nº 132.453.867-88, para 
exercer a Responsabilidade Técnica de 
Enfermagem do Lar dos Idosos de Sa-
quarema, sito à Rua Umbelina Almeida 
Simões, nº 101, Porto da Roça, Saquare-
ma/RJ.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 CONSELHO MUNICIPAL
 DOS DIREITOS DA 
 CRIANÇA E DO 
 ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 02
 DE 10 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a Convocação de Conse-
lheiro Tutelar Suplente, para suprir férias.
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Federal nº 
8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto 
da Criança e do Adolescente (ECA) e de 
acordo com a Lei Municipal nº 301/97.
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 
8069/1990 e suas atualizações e demais 
legislações e normativas específicas vi-
gentes;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 
1405/2015 de 25 de março de 2015, que 
dispõe sobre o Conselho Tutelar de defe-
sa dos direitos da criança e do adolescen-
te no âmbito do município de Saquarema;
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA 
nº 03/2017, de 10 de novembro de 2017, 
que estabelece parâmetros para a convo-
cação de suplentes para o Conselho Tute-
lar em casos de afastamento temporário, 
por férias, por motivos de doença (mais 
de 30 dias, devidamente comprovado) e 
licença maternidade dos conselheiros tu-
telares;
CONSIDERANDO a escala de férias en-
caminhada a este Conselho, pelo Cole-
giado do Conselho Tutelar, informando o 
período de férias a gozar, no ano de 2025;
CONSIDERANDO o fim do prazo do auxí-
lio por incapacidade temporária previden-
ciária concedido a Conselheira Tutelar 
Olinda de Oliveira Xavier Machado;
CONSIDERANDO o protocolo de pedi-
do de férias dos Conselheiros Tutelares, 
Marcelo dos Santos e Olinda de Oliveira 
Xavier Machado, para os meses de maio 
e junho de 2025.
CONSIDERANDO a deliberação do cole-
giado em Reunião Ordinária realizada no 
dia 10 de abril de 2025, conforme Ata nº 
04/2025.

RESOLVE
Art. 1º Convocar o 2º suplente, Sr. Fabrí-
cio Martins Gomes para suprir férias dos 
Conselheiros Titulares, no período de 1º 
de maio de 2025 a 30 de junho de 2025. 
Art. 2º O Ministério Público será comuni-
cado da deliberação do CMDCA/Saqua-
rema, com cópia dessa resolução.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor 
na data de sua publicação.   
Saquarema, 14 de abril de 2025.
Ana Carolina Costa dos Reis Gouveia
Presidente CMDCA.

EXTRATO DO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 060/2025.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 060/2025, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da 
Assessoria Jurídica, a inexigibilidade de 
licitação, em favor da empresa Rio Tech 
Soluções Públicas e Treinamentos LTDA, 
CNPJ nº 03.353.699/0001-61, para Con-
tratação de serviços técnicos especiali-
zados de natureza predominantemente 
intelectual de consultoria e assessoria 
técnicas na nova lei de licitações e contra-
tos (Lei nº 14.133/2021), com elaboração 
de documentos para processos adminis-
trativos. A contratação inicialmente previs-
ta visa a Consultoria sobre a Lei Federal 
14.133/2021 (Lei Geral das Licitações), 
para todos os Servidores da Câmara 
Municipal de Saquarema/RJ, conforme a 
necessidade, segue o detalhamento dos 
itens: Elaboração de Minutas Padrão de 
Edital e de Contrato para Pregão de Com-
pras; Elaboração de Minuta Padrão de 
Edital e de Contrato para Pregão de Servi-
ços Terceirizados Sem Dedicação de Mão 
de Obra; Elaboração de Minuta Padrão 
de Edital e de Contrato para Pregão de 
Serviços Terceirizados Com Dedicação 
de Mão de Obra; Elaboração de Minuta 
Padrão de Edital e de Contrato para Pre-
gão de Obras e Serviços de Engenharia; 
Elaboração de Minuta Padrão de Edital e 
de Contrato para Concorrência Edital por 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL 

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

05

Ano VII ● Nº 1657
Sexta-feira, 25 de abril de 2025

Menor Preço ou Maior Desconto; Elabora-
ção de Minuta Padrão de Edital e de Con-
trato para Concorrência Edital por Técnica 
e Preço; Elaboração de Modelo de Ata de 
Registro de Preços; Elaboração de Che-
ck-list para Licitação Compras; Elabora-
ção de Check-list para Licitação Serviços 
Sem Dedicação de Mão de Obra; Elabora-
ção de Check-list para Licitação Serviços 
Com Dedicação de Mão de Obra; Elabo-
ração de Check-list para Licitação Obras 
e Serviços de Engenharia; Elaboração de 
Check-list para Licitação Obras e Servi-
ços de TIC; Elaboração de Check-list para 
Contratação Direta; Criação de Catálogo 
de Contratações Frequentes; Manual de 
Elaboração de ETP; Manual de Elabora-
ção de TR; Manual de Gestão de Riscos 
nas Contratações; Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos; Manual de 
Contratações de TIC; Criação de Indica-
dores de Desempenho das Contratações; 
Criação de Painel (Dashboard) de Ges-
tão das Contratações; Consultoria nas 
contratações (saneamento online de dú-
vidas). Orientação técnica do pessoal res-
ponsável, após solicitação do Pregoeiro e 
Comissão de Licitação, seja por meio de 
telefone, WhatsApp ou e-mail em casos 
mais simples, ou por meio da emissão de 
parecer técnico no prazo de até 5 (cinco) 
dias úteis da solicitação formal; Realizar 
reuniões periódicas quando necessária 
mediante solicitação do setor de licitação, 
com os setores envolvidos com fito na de-
finição das ações a serem tomadas em 
face das inconformidades apresentadas, 
no valor total de R$ 402.000,00 (quatro-
centos e dois mil reais), fundamentado 
no art. 74, inciso III, alínea “c” (conforme 
consta no termo, dentro do processo), da 
Lei nº 14.133/21.
Saquarema, 16 de abril de 2025. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente.



   

06

Ano VII ● Nº 1657
Sexta-feira, 25 de abril de 2025


		2025-04-25T14:44:14-0300




